ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

REQUERIMENTO Nº          /2021 – CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com

assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano

plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr.º

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – Prefeito do Município de Santana - PMS

e para ao Sr. GEANO GORDIANO LIMA PAES – Secretário Municipal de

Desenvolvimento Econômico e Economia Solidária - SEMDES.

REQUER ESTUDO DE VIABILIDADE DO PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO

GERENCIAL DE AGRICULTORES FAMILIARES.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato

OUVINDO A COMUNIDADE. O segmento da agricultura familiar assume papel

sócio-econômico de grande importância no agronegócio brasileiro. Seu

desenvolvimento é entendido como uma das pré-condições para uma sociedade

economicamente mais eficiente e socialmente mais justa. Existe uma série de

fatores que afetam significativamente o desempenho dos empreendimentos

rurais. Muitas dessas variáveis fogem ao controle da unidade de produção, mas

outras, como a gestão da produção, estão mais diretamente vinculadas ao seu

controle. Problemas relacionados à sua sustentabilidade revelam a forte

deficiência na administração de estabelecimentos rurais em geral e, em

particular, na produção familiar. Assim, o objetivo do curso gerencial na área

rural (familiar), atua especificamente sobre esta deficiência, articulando as

diversas ferramentas gerenciais de apoio à produção familiar. Neste contexto, é

importante uma metodologia de capacitação gerencial de agricultores familiares,

de forma a contribuir para a sustentabilidade econômica da agricultura familiar,

bem como para a melhoria da qualidade de vida no campo. Como parlamentar

da Câmara de Vereadores e porta voz do povo santanense, é que cobro do

Poder Executivo Municipal.

PALÁCIO Dr.º FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE

MARQUES – EM  24 DE MAIO DE 2021.

Ver. Socorro Nogueira

PT